te'n vagis al llit i quan et llevis» (Dt VI,6-7) o «tingues sempre als llavis aquest llibre de la Llei: repassa-la de nit i de dia, per complir tot el que hi ha escrit» (Js I,8), si, en comptes d'estudiar la Bíblia, multipliquen els problemes, formen sil·logismes i trenen arguments<sup>23</sup>. Aquests teòlegs, en comptes de meditar les paraules de la Llei, només tenen al cap les d'Aristòtil i els altres filòsofs<sup>24</sup>.

Són teòlegs sense caritat que «mosseguen» injustament afirmacions que són «possibles veritates», com les tesis escatològiques arnaldianes: són assertions catòliques perquè no es basen en documents filosòfics —és més, anatematitzen aquest procediment— sinó en el text sagrat i en revelacions divines. També són catòliques quant a la finalitat: promouen la caritat<sup>25</sup>. Així, doncs, aquells teòlegs «ambulant in tenebris».

23. *Apologia...*, 66/121-130, PERARNAU (2001a): «Cumque gloriantur sedentes in cathedra quod, clauso uolumine, quasi fitones de uentre suo, possunt multiplicare problemata, sillogismos formare, ac texere argumenta, uideant quomodo se conformant Scripture dicenti: "Verba Legis erunt scripta in corde tuo, et meditaberis in eis sedens in domo tua, ambulans in itinere, dormiens, atque consurgens". Et alibi: "Volumen Legis non recedat de ore tuo, sed meditaaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias et facias que scripta sunt in eo". Videat igitur unusquisque ipsorum, si per huiusmodi exercitium doctrinale custodit et facit que in Dei uolumine continentur». Com en la nota anterior, també en forma interrogativa indirecta, Arnau de Vilanova confronta una situació de fet dels teòlegs amb dos textos bíblics.

24. *Apologia...*, 66/131-138, PERARNAU (2001a): «Et quod si theologus ita docens uolerit esse "de populo alti sermonis" [Is XXXIII,19], intendens docere magnos, uideat si discedit a uia Dei, qui per Ysaïam aduersus doctores clamat: "Vbi est litteratus, vbi est Legis uerba ponderans? Vbi est doctor paruulorum?" [Is XXXIII,18]. Vnde, si uerba ponderent Aristotelis et aliorum filosoforum, nunquid a uulua noscentur alienari et clausuras eius non intueri uel ignorare? Si uero cupiditas inanis glorie trahit ipsos ad supradicta, constat errare ab utero karitatis uel deuiare». En forma interrogativa directa, Arnau de Vilanova confronta situacions de fet amb afirmacions extretes de textos bíblics.

25. *Apologia...*, 66/139-69/168, PERARNAU (2001a): «Sed in proposito notorium est quod karitas et, per consequens, omnis perfectio religionis catholice discessit ab eis. Et primo clariscit istud per assertiones quas mordent et quas impugnant nituntur. Quoniam bene scitis, quemadmodum audiistis, fuisse pronunciatum a maioribus uiris mundi quod assertiones de ultimis temporibus seculi, quas per ministerium uestrum presentauit Romane sedi (et exinde disseminate sunt per omnes catholicorum prouincias), et maxime assertio de tempore Antichristi, possibilis ueritatis sunt, et sub ratione possibilis tantum fuerunt scripture. Nec impugnatore, aut illi de quibus scripsistis, uel alii, possunt istud negare ullo modo, quoniam insanus esset quicumque uellet asserere quod non verificabuntur, quia de futuris ete maxime pendentibus a supernaturalibus causis, soli Deo relinquuntur certitudo.

Scitis etiam quod predictae assertiones catholice sunt, quia nullo modo innituntur filosoficis documentis, ymo illum processum anathemizant, sed innituntur textui sacri canonis et reuelationibus diuinis, pie et caritatiue expositis, zelo uidelicet salutis fidelium, ut ab amore seculi huius procul uerissimili terrore pellantur, et terrena fetinent contempnere, desiderando celestia, quod est finis predicationis euangelice uel doctrine.

Quis ergo fidelium non cognoscat illvm a caritate nudatum et inimicum euangelice pietatis, qui studiose impugnat assertiones possibilis ueritatis, que non tantum catholice sunt in materia et in forma, sed etiam fine?

Nonne de substantia caritatis, ut ait Apostolus, est congaudere ueritati, et maxime utili ad finem doctrine Christi? Quis bulbulcus ignorat quod sic dicere, scilicet: "Possibile est, sicut uidentur sonare Scripture, quod infra hoc centenarium Antixristi persecutio superueniet", plus proderit ad finem predictum quam oppositvm affirmare?».

Fins aquí, doncs, la primera part de l'*Apologia*... Hi ha, però, ja en la segona part, un fragment, que encara que no es refereixi als adversaris parisencs d'Arnau de Vilanova, sinó als nous adversaris d'ordes religiosos, també tracta de l'ús de la filosofia. El text diu:

Per quod etiam illorum deliramentum est euidentius, quando dicunt: «Talis doctor noster famosus et celebris determinat oppositvm, uel in *Quarto Sententiarum*, uel in tali *Summa*, aut in tali scripto». Duobus modis potestis cognoscere quod delirant propter maliciam supradictam: tum quia non uident quod sicut ipsi respuunt credere quod a paruulis traditur, sic eis obici poterit quod sui doctores non intellexerunt; tum quia scitur quod fuerint aut theologi philosophantes aut philosophi theologizantes, sicut patet ex stilo suarum editionum, et utrique istorum adulteri sunt in sapientia Christi, et uerbum Dei adulterantes; tum etiam quia ipsi non audebunt asserere nec possent probare quod illis doctoribus suis fuerint patefacti omnes intellectus sacrorum eloquiorum aut principales<sup>26</sup>.

Arnau de Vilanova immediatament abans d'aquest fragment es queixa del fet que els falsos religiosos, que cada cop s'aniran identificant d'una manera més clara amb els dominics, estan afectats d'un «uulnus naturalis discretionis» que els impedeix de veure que «sicut homines naturaliter non possunt aliud ydioma intelligere quam id quod didicerunt, sic etiam in qualibet facultate discipuli non intelligunt nisi que didicerunt a suis doctoribus»<sup>27</sup>. I tot seguit trobem el text citat. Franz Ehrle suggerí que el «doctor noster famosus et celebris» és Tomàs d'Aquino<sup>28</sup>.